
Classifica 7.15; Fascicolo N.10/2021 1

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 222 del 27/08/2024

OGGETTO:

REGOLAMENTO COMUNALE SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E 
AMMINISTRAZIONE PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI 
URBANI - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI PROPOSTE 
FINALIZZATE ALLA CURA E ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA DELL' AREA VERDE 
COMUNALE IN VIA D'ANTONA 

Il giorno 27 del mese di Agosto dell’anno 2024 alle ore 16:45, nella sede comunale, convocata nei modi di 
Legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i Signori:

 

N° QUALIFICA NOMINATIVO PRESENTE/ASSENTE
1 Sindaco FIORDELMONDO LORENZO P

2 Assessore ANIMALI SAMUELE P

3 Assessore BRECCIAROLI LUCA P

4 Assessore FABRIZI LORETTA P

5 Assessore LENTI PAOLA P

6 Assessore MARGUCCIO EMANUELA P

7 Assessore MELAPPIONI VALERIA P

8 Assessore TESEI ALESSANDRO P

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0

Assume la presidenza della seduta il Sindaco, Avv. Lorenzo Fiordelmondo.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario, Dott. Mauro Torelli

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 7.15; Fascicolo N.10/2021 2

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE SULLA COLLABORAZIONE TRA 
CITTADINI E AMMINISTRAZIONE PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE 
DEI BENI COMUNI URBANI - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
LA RACCOLTA DI PROPOSTE FINALIZZATE ALLA CURA E ALLA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DELL' AREA VERDE COMUNALE IN VIA 
D'ANTONA 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio, riportato in calce alla seguente deliberazione, 
predisposto dall’Area Servizi al Cittadino da cui risulta l’opportunità di approvare l’avviso 
pubblico per la raccolta di proposte finalizzate alla cura e alla manutenzione ordinaria 
dell’area verde comunale situata in via D’Antona (Catasto terreni: foglio 51 mapp. 418);

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
deliberare in merito;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed 
obiettivi e precisamente: “REGOLAMENTO COMUNALE SULLA COLLABORAZIONE 
TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI 
BENI COMUNI URBANI – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI 
PROPOSTE FINALIZZATE ALLA CURA E ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’ 
AREA VERDE COMUNALE IN VIA D’ANTONA” e che alla competente Area Servizi al 
Cittadino ai sensi dell'art. 107 - comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sono attribuite le 
conseguenti procedure esecutive e gestionali;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del DIRIGENTE dell’AREA SERVIZI AL CITTADINO, 
per la regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente 
atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il PARERE FAVOREVOLE del 
DIRIGENTE dell’AREA RISORSE FINANZIARIE, per la regolarità contabile, ai sensi 
dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che lo stesso è 
inserito all'originale del presente atto;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 209 del 14/12/2023 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge;



Classifica 7.15; Fascicolo N.10/2021 3

D E L I B E R A

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata ed approvata;

2) di approvare, ai sensi degli artt.4 e 6 del Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e 
amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani, l’allegato avviso 
pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse alla stipula di un Patto di 
collaborazione per la cura e la manutenzione ordinaria dell’area verde comunale situata in 
via D’Antona;

3) di confermare, in caso di esercitazioni ed emergenze, le prerogative dell’area verde in 
questione per le finalità attinenti la Protezione Civile;

4) di stabilire che il patto di collaborazione non comporta oneri a carico del Comune e avrà 
durata sperimentale di un anno, salvo rinnovo;

5) di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino dott. Mauro Torelli;

6) di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo ai 
sensi dell’art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000;

INFINE stante l’urgenza a provvedere in merito

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di 
Legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134- 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.



Classifica 7.15; Fascicolo N.10/2021 4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:

- l’art. 118 comma 4 della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà 
orizzontale, affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica (Stato, Regioni, Province, 
Città metropolitane e Comuni) il compito di favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

- ai sensi dell’art. 2 della Costituzione, la Repubblica riconosce e garantisce i diritti 
inviolabili dell’uomo, sia come singolo, sia nelle formazioni sociali ove si svolge la sua 
personalità, e richiede l’adempimento dei doveri inderogabili di solidarietà politica, 
economica e sociale;
- l’articolo 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali) stabilisce che gli Enti locali, stante l’autonomia 
organizzativa riconosciuta loro dalla Costituzione, sono chiamati a svolgere le proprie 
funzioni secondo il principio di sussidiarietà, anche attraverso le attività che possono 
essere adeguatamente esercitate attraverso l’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali;

- l’art. 11 dello Statuto (Cittadinanza attiva), stabilisce che “Il Comune, attivando 
connessioni tra le diverse risorse presenti nella società, promuove e valorizza forme di 
cittadinanza attiva per l’intervento di cura e di rigenerazione dei beni comuni urbani, inteso 
quale concreta manifestazione della partecipazione alla vita della comunità, nel 
perseguimento dell’interesse generale”;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 24 giugno 2021 è stato approvato il 
Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la 
rigenerazione dei beni comuni urbani;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento, per Cittadini attivi si intendono tutti i 
soggetti, singoli, associati o comunque riuniti in formazioni sociali, anche di natura 
imprenditoriale o a vocazione sociale, che si attivano per la cura e rigenerazione dei beni 
comuni urbani;

VISTE, altresì, le seguenti disposizioni regolamentari:

Art. 4
I Cittadini attivi

“1. L’intervento di cura e di rigenerazione dei beni comuni urbani, inteso quale concreta 
manifestazione della partecipazione alla vita della comunità e strumento per il pieno 
sviluppo della persona umana, è aperto a tutti, senza necessità di ulteriore titolo di 
legittimazione.
2. I cittadini attivi possono svolgere interventi di cura e di rigenerazione dei beni comuni 
urbani come singoli o attraverso le formazioni sociali in cui esplicano la propria personalità, 
stabilmente organizzate o meno”.



Classifica 7.15; Fascicolo N.10/2021 5

Art.6
Interventi sugli spazi pubblici e sugli edifici

1. La collaborazione con i cittadini attivi può prevedere differenti livelli di intensità 
dell’intervento condiviso sugli spazi pubblici e sugli edifici, ed in particolare: la cura 
occasionale, la cura costante e continuativa, la gestione condivisa e la rigenerazione.
2. I cittadini attivi possono realizzare interventi, a carattere occasionale o continuativo, di 
cura o di gestione condivisa degli spazi pubblici e degli edifici periodicamente individuati 
dall’Amministrazione o proposti dai cittadini attivi. L’intervento è finalizzato a:
- integrare o migliorare gli standard manutentivi garantiti dal Comune o migliorare la 
vivibilità e la qualità degli spazi;
- assicurare la fruibilità collettiva di spazi pubblici o edifici non inseriti nei programmi 
comunali di manutenzione.
3. Possono altresì realizzare interventi, tecnici o finanziari, di rigenerazione di spazi 
pubblici e di edifici.

CONSIDERATO che, in base al Regolamento, i cittadini sono legittimati a formulare 
proposte di collaborazione in  risposta  ad  una  sollecitazione dell’Amministrazione 
Comunale ovvero su iniziativa spontanea (art. 10 del Regolamento);

ATTESO che:
- in via D’Antona è situata un’area verde comunale (Catasto terreni: foglio 51 mapp. 418) 
nella quale non è consentito lo svolgimento di attività sportive federali, in considerazione 
delle ridotte dimensioni del rettangolo;
- lo spazio in questione risulta inserito all’interno del piano di emergenza comunale come 
area adibita ad esercitazioni della Protezione Civile;
- la predetta area versa in una situazione di costante necessità di cura e manutenzione del 
verde;
- è intenzione del Comune rendere fruibile tale spazio per finalità ludiche, avvalendosi 
della collaborazione di cittadini attivi, mediante la sottoscrizione di un Patto di 
Collaborazione volto ad assicurare - fatte salve le prerogative attinenti la Protezione civile - 
la cura e la manutenzione ordinaria dell’area verde;

EVIDENZIATO che:

- il patto è finalizzato alla conservazione e manutenzione di un bene comune urbano, con 
l’obiettivo di garantire e migliorare la sua fruibilità;
 
- la gestione prevede interventi svolti con carattere di continuità e incide positivamente 
sulla qualità della vita nel quartiere;
 
- l'intervento persegue finalità di interesse generale, ovvero la cura e l’ utilizzo più intensivo 
di uno spazio pubblico nonché la promozione del gioco, dello svago, dell'aggregazione 
sociale per bambini e ragazzi;

- è escluso l’utilizzo di  attrezzature sportive permanenti (porte, bandierine, reti ecc.);

- le organizzazioni di Protezione Civile mantengono il libero accesso e la facoltà di 
utilizzare lo spazio per esercitazioni o emergenze di qualsiasi tipo, con preavviso o senza;



Classifica 7.15; Fascicolo N.10/2021 6

- la durata del Patto risulta fissata sperimentalmente in un anno, salva la possibilità di 
rinnovo;
 
- le conseguenze di eventuali danni occorsi a persone o cose in occasione o a causa degli 
interventi di cura sono posti tutti a carico del soggetto sottoscrittore del patto, che si 
impegna anche a garantire le attrezzature e il rispetto delle elementari norme di sicurezza 
per le operazioni di pulizia del terreno.
 
- non sono previste forme di sostegno economico da parte del Comune;

- viene  richiesta, al soggetto firmatario del Patto, la documentazione delle azioni 
realizzate, il monitoraggio periodico dell’andamento, la rendicontazione delle risorse 
utilizzate e la misurazione dei risultati prodotti;

DATO ATTO che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri del Responsabile della 
Protezione Civile e dell’Ufficio Manutenzione Infrastrutture Mobilità e Pubblica Incolumità;

VALUTATA l’opportunità di approvare  un Avviso pubblico diretto a sollecitare eventuali 
proposte di collaborazione;
 
RAVVISATA, in base all’art. 61 art. 7 e art. 16 del Regolamento, la possibilità di 
realizzare un patto di collaborazione, senza oneri a carico del Comune;

VERIFICATA l’opportunità di stabilire che il patto abbia la durata sperimentale di un anno, 
salva la possibilità di rinnovo;

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE
IL SEGUENTE DELIBERATO:

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata ed approvata;

2) di approvare, ai sensi degli artt.4 e 6 del Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e 
amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani, l’allegato avviso 
pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse alla stipula di un Patto di 
collaborazione per la cura e la manutenzione ordinaria dell’area verde comunale situata in 
via D’Antona;

3) di confermare, in caso di esercitazioni ed emergenze, le prerogative dell’area verde in 
questione per le finalità attinenti la Protezione Civile;

4) di stabilire che il patto di collaborazione non comporta oneri a carico del Comune e avrà 
durata sperimentale di un anno, salvo rinnovo;

5) di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino dott. Mauro Torelli;



Classifica 7.15; Fascicolo N.10/2021 7

6) si richiede l’immediata eseguibilità.

Il Dirigente

Mauro Torelli
(Atto firmato digitalmente)



Classifica 7.15; Fascicolo N.10/2021 8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Vice Segretario
Avv. Lorenzo Fiordelmondo Dott. Mauro Torelli

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)


